DESIGNAÇÃO DE OUTRO MEMBRO
DO MPF PARA DAR PROSSEGUIMENTO À PERSECUÇÃO PENAL.
1.  Notícia  de fato instaurada para  apurar  suposto crime de sonegação de
correspondências  (art.  40,  §  1º,  da  Lei  nº  6.538/1978),  tendo  em  vista
abandono/descarte  de  673  (seiscentos  e  setenta  e  três)  objetos  postais
(contas de luz e faturas bancárias) por  empregado da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos – EBCT, em 19/01/2014, em uma propriedade particular.
O  funcionário  foi  condenado  por  tal  conduta,  no  âmbito  administrativo,  às

[...]

40, § 1º, da Lei nº 6.538/1978), tendo em vista

ofício enviado ao Ministério Público Federal pela Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos  (EBCT),  dando  conta  da  existência  do  Processo  Administrativo  NUP

53105.000096/2014-16, que versou sobre abandono/descarte de 673 (seiscentos e

setenta e três)  objetos postais (contas de luz e faturas bancárias) pelo  empregado

LEONARDO  AUGUSTO  DE  OLIVEIRA,  em  19/01/2014,  em  uma  propriedade

particular.

No julgamento do processo administrativo mencionado, LEONARDO

foi considerado responsável pelo descarte indevido das correspondências, sendo-lhe

[...]

momento,  alegando, ademais,  pleno arrependimento pelo que fez e assumindo a

responsabilidade que eventualmente incidiria sobre si (fs. 117). Outrossim, Leonardo

informou ter efetuado o pagamento do valor do prejuízo decorrente do descarte dos

objetos  postais,  no montante  de R$ 578,78  (quinhentos  e  setenta  e  oito  reais  e

setenta e oito centavos) (fs. 118/119).

Às fs. 126/131, repousa laudo de perícia criminal.

O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento do feito

ancorado nos seguintes fundamentos (fs. 156/158):

Em que pesem os fatos ora noticiados, entende este Parquet